Kıraat lügatta ق ر ,den müştak semâî bir masdardır. “Okumak أ
tilavet etmek, toplamak ve bir şeyi diğer bir şeye eklemek” manalarına
gelmektedir.1 Istilâhî olarak kısaca “kıraat imamları arasındaki oku-
nuş farklılıklarını”2 ifade eder.

Ulemâ kıraat ilmiyle ilgili olarak farklı tanımlamalarda bulunmuş-
lardır. Zerkeşî (794/1392) ilm-i kıraati “Kur’ân-ı Kerîm kelimelerinin
yazılış ve keyfiyetlerindeki tahfîf, teskîl ve diğer benzeri hususlarda-
ki ihtilafları, onları nakledenlere isnâd ederek bilme” olarak açıklar.3

* Yrd. Doç. Dr., Trakya Üniv. İlahiyat Fak. Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Üyesi
1 Bkz.

Makalenin bu bölümünde mütevatir kıraat farklılıklarının
İslam hukuku açısından değeri örneklerle incelenmeye çalışılacaktır.7

1. TAVAF NAMAZININ HÜKMÜ

İbrahim’in maka- : إِبْرَاهِيمَ مُصَلًّى مَقَامِ مِنْ Bakara Sûresi’ndeki ”وَاتَّخِذُوا
şeklinde emir sîğa- واتخِذوا mından namaz yeri edinin”8 ayetini cumhur
sıyla okumuştur. Nâfi’ (169/785) ve İbn Âmir (118/736) kıraatında ise
bu kelime tâ’nın fethasıyla mazi sîğası üzere okunmaktadır. 9 Haber
sîğasıyla okuyan Ahmed b. Hanbel (241/855) ve bir kavle göre İmam
Şâfiî (767/820) bu ayetten, tavaftan sonra imamın arkasında iki re-

4 İbrâzu’l-Meânî, s. 12.
5 Kastallânî, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, Letâifu’l-işârât li funûni’l-kırâât, Kahire,

h.1392, I, 170.
6 el-Burhân, I, 318; Şa’bân, Muhammed İsmâîl, el-Kırâât: Ahkâmuhâ ve masdaruhâ, Mısır,

Yine Bakara Sûresi’nde geçen “رَفَثَ فَمَن فُسُوقَ فَلاَ جِدَالَ وَلاَ في الحج وَلاَ
Kim o aylarda hacca niyet ederse (ihramını giyerse), hac : فَرَضَ فِيهِنَّ ٱلْحَجَّ
esnasında kadına yaklaşmak, günah sayılan davranışlara yönelmek,
kavga etmek yoktur.” 12 ayetini kıraat imamları iki şekilde okumuş-
lardır. Ebû Amr (154/771)ve İbn Kesîr (120/738) kıraatlerinde ,رفث
’şeklinde merfû فلا رفثٌ ولا فسوقٌ ولا جِدالٌ في الحج kelimeleri جدال ve فسوق
ve tenvinli olarak, diğer kıraatlerde ise mensûb olarak okunmuştur.
Fakihler her iki okuyuş şeklinin ihtiva ettiği anlam farklarından dola-
yı cidâlin hacda yasaklanan bir fiil olup olmadığı konusunda ihtilafa
düşmüşlerdir.

(128/745) gibi alimler ise “Hacda cidâl yoktur” ifadesinin, tartışmanın
her türlüsünü yasaklamak manasına gelmediğini, bu ifadenin haccın
gün ve yerleri hakkında cahiliye döneminde olduğu gibi artık ihtilaf
edilemeyeceğini ve hac aylarının yerlerinin değiştirilemeyeceğini beyan
ettiğini belirtmişlerdir.

Kur’ân-ı Kerîm’de haberî cümle olarak gelip
inşâ manası ifade eden başka örnekler de bulunmaktadır.14 Ayrıca
bazı ayetlerde cidâl ve tenâzuun yasaklanmış olduğu bildirilmektedir.15
Bu durumda ayetteki fiillerin üçü de menhiyyâttan sayılır. Dolayısıyla
cidâlin her türlüsü hacda nehyedilmiştir.16

Ancak Taberî (310/923), İbnü’l-Arabî (543/1148), İbn Atıyye
(936/1530) ve İbn Teymiyye (728/1328) gibi alimler ise رفث ve فسوق
kelimelerinin merfû’, جدال in ise mensûb okunuşunu esas alarak bi-
rinci ve ikinci لا nın nehy, üçüncü لا nın ise ihbârî manada kullanıl-
dığını ifade etmişlerdir.

Bunun sebeplerinden biri; yukarıda geçen hadîs-i şerîfin
bazı fakihler tarafından Resûlullah (s.a.v.)’in tavsiyesi üzerine gerçek-
leşen bir boşanma olduğunu düşünürlerken, diğer bazı fakihlerin ise
Allah Resûlü (s.a.v.)’nün bedel karşılığında aralarını ayırması olarak
yorumlamış olmalarıdır.22 İhtilafın asıl konumuzla ilgili olan bir diğer
sebebi ise, muhâlea ayetinin kıraatlerindeki farklılıktır. Kıraat imam-
larından Hamza (156/773) ayette yer alan يَخَافَا kelimesini mechul
olarak يخَُافَا şeklinde okumuştur. Burada يخَُافَا fiilinin nâib-i fâili haz-
fedilmiştir; onlar da hakimler ve yöneticilerdir. Nitekim tabiîn fakih-
lerinden Saîd b. Cübeyr (95/713) ve İbn Sîrîn (110/729) muhâleanın
geçerli olabilmesi için hakim huzurunda olmasını şart koşmuşlardır.23
Hanefî fakihlerinden Serahsî (483/1090), muhâleanın gerekli görül-
düğü durumlarda hakim huzurunda yapılabileceğini söylemektedir.
Malikî fakihleri de muhâleanın hem hakim huzurunda, hem de mah-
keme dışında olabileceği kanatindedirler.24

20 Bakara 2/229.
21 Buhârî, “Talâk”, 12, İbn Mâce, “Talâk”, 22, Şevkânî, Ebû Abdillah Muhammed b.

Bilindiği gibi
bu ayet bey’ hükümlerini içermekte, alış-verişte şahit bulundurulma-
sını emreder. Ayetin kıraatiyle ilgili ihtilaflar ise bey’ konusunda ta-
raflar arasında vukû bulabilecek zararların engellenmesi noktasında
yoğunlaşmıştır.

Ayette geçen َّيضَُآر kelimesini İbn Kesîr, Ebu Amr, Yakub (205/821)
-şeklinde merfû muzâri olarak idğamla okumuşlardır. Bu durum يضَُآرّ
da fiilin başındaki َلا nâfiyedir.28 Ebû Cafer (132/749) ise ْيضَُآر olarak

aralarının açılmasından korkarsanız erkeğin ailesinden bir hakem ve hanımının ailesin-
den de bir hakem gönderin” (Nisâ 4/35) ayetini delil olarak göstermektedirler. Buna göre
ayette ‘korkarsanız’ hitabına muhatap olanlar hakimlerdir; bu da hul’ ile ilgili ayette َّإِلا
-ifadesiyle kastedilenlerin de hakimler olduğunu ve boşama yetkisinin hakimde olأنَ يخافَا
duğunu göstermektedir.

Bu durumda katibin veya şahidin hak sahibine zarar ver-
mekten nehyedildikleri anlaşılır. Katip ve şahitlerin hak sahibine zarar
vermeleri iki şekilde olur: Katip kendisine söylenmeyeni yazar, yazı-
sında eksiklik-fazlalık bulunur ya da yazmaktan imtina eder, şahit ise
gördüğünü, bildiğini söylemekten kaçınır.31 Razi (606/1209)’ye göre
müfessirlerin çoğu ayeti bu şekilde yorumlamışlardır. Çünkü bu bö-
lümün mâba’dinde gelen ْوَإِن تَفْعَلُواْ فَإِنَّهُ فُسُوقٌ بِكُم ibaresi göstermektedir
ki fısk, katibin yazıyı tahrip etmesi, şahidin de şehadetten kaçınması
sebebiyle gerçekleşir; bu da bir hakkın kaybolmasına sebep olur.32

Ayetteki ْتُقَاتِلُوهُم lafzını müfâale bâbından okuyan cumhurun kıraa-
tinden çıkan manaya göre bu emir “tenbîh” anlamı taşır. Çünkü katlin
esas sebebi olan savaş yasaklandığı zaman katlin de önüne geçilmiş
olacaktır. Sülâsî bab üzere ْتُقتلُوهُم şeklinde okuyan Hamza, Kisâî ve
Halef (229/844)’in kıraatine göre ise “emir” manasına gelir. Bu du-
rumda da ayet “sizden birini öldürmedikçe onları öldürmeyin, eğer
böyle bir suç işlerlerse o zaman öldürün” anlamını ihtiva eder.38

Ebû Hanîfe ve Ahmed b. Hanbel birinci kıraati tercih etmişler ve
tenbîh manasından hareketle Harem sınırları içerisinde had ve kısas
cezasının tatbik edilmeyeceğini, Harem’de cinayet işlenmesi durumu
hariç kısas da uygulanamayağını, dolayısıyla bu bölgeye sığınmış bir
kimsenin ancak sınırların dışına çıkması durumunda öldürülebilece-
ğini söylemişlerdir.39 Ancak bu tür kimseler Harem’i terkedinceye ka-
dar toplumdan tecrid edilir. Şâfiî alimlerinden Mâverdî (450/1058) ve
Kaffâl (365/975) ile Mâlikîler’den İbn Şâs (616/1219) ve İbnü’l-Hâcib
(630/1233) gibi fakîhler de aynı görüşü paylaşmaktadırlar.40 Taberî

37 Bakara 2/191.
38 Huccetu’l-Kırâât,s. 128. Ayetin muhkemliği konusunda ulemanın ihtilafı vardır. Mücâhid,

Tâvûs gibi tabiîn uleması ayetin muhkem olduğunu söylerler. Katâde’ye göre ise ayet “müş-
rikleri nerede bulursanız öldürün” (Tevbe 9/5) ayetiyle neshedilmiştir.

Abdestle ilgili ayette56 yer alan ْوَأرَْجُلَكُم kelimesinin i’râbı konusun-
daki farklılık bu meseledeki ihtilafların esasını oluşturur. Nâfi, İbn
Âmir, Hafs, Kisâî, Ya’kûb kelimeyi ل harfinin fethasıyla ْوَأرَْجُلَكُم şeklin-
de, İbn Kesîr, Ebû Amr, Hamza, Âsım (127/745)’ın diğer ravisi Şu’be
(h. 194) ise ْوَأرَْجُلِكُم şeklinde kesralı olarak okumuşlardır.57

Birinci kıraate göre bu kelime فاغْسِلُوا , ikinci okunuşa göre وَامْسَحُوا
fiillerinin mef’ulleri üzerine atfedilmektedir.